
 

 

 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 
项目名称： XXXX 生产线建设项目  

建设单位（盖章）：淮南皖淮机电股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 



II  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单 

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英 

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 
[...]
筑物破坏和人员伤亡，对环境影响较小。 

8 风险防范措施 
 

A  总图布置和建筑安全防范措施 

（1） 总图布置  

车间总图布置，严格按照相关规定，所有建、构筑物之间或与其他场所之间留 

有足够的防火距离，满足“安全规范”100m 要求，防止在火灾或爆炸是时相互影响； 

严格按照物料特性，对厂区进行危险区划分。 

（2） 建筑安全防范  

根据生产装置的特点，在生产车间按物料性质和人身可能意外接触到的有害物 

质而引起的烧伤、刺激或伤害皮肤的区域内，均设置紧急淋浴和洗眼器，并加以明显 

标记。并在装置区设救护箱。工作人员配必要的个人防护用品。 

B  危险化学品管理、储存、使用、运输中的防范措施 

（1）企业严格按照《危险化学品安全管理条例》的要求，加强对危险化学品的 

管理；制定危险化学品安全操作规程，要求人员严格按照操作规程作业；对从事危险 

化学作业人员定期进行安全教育培训；经常性对危险化学品作业场所进行安全检查。 

（2）采购危险化学品时，到已获得危险化学品经营许可证的企业进行采购，要 

求供应商提供技术说明书及相关技术资料；采购人员进行专业培训并取证；从事危险 

化学品运输、押运人员需经相关培训取证后从事运输押运工作。 

C 工艺设备、装置方面安全防范措施 

（1）所有管道系统均按有关标准进行良好设计；对较高的建筑物和设备，根据 

《建筑物防雷设计规范（GB50057-94）》的规定，结合装置环境特征，当地气象条 

件、地质及雷电流动情况设置防雷装置。 

（2）进入生产厂区的人员应穿戴好个人安全防护用品。同时工作服要达到“三 

紧”，女职工长发要束在安全帽内。建立健康档案，定期对职工进行体检。 

D 电气、电讯安全防范措施 

（1）电气设计均按环境要求选择相等级的 F1 级防腐型或户外级防腐型动力及照 

明设备。根据车间不同环境特性，选用防腐、防水、防尘的电气设备，并设置防雷、 



51  

 

防静电措施和接地保护。 

（2）执行《漏电保护器按照运行》（GB13955-92）的规定，采取漏电保护装置。 

E  消防及火灾报警系统及消防废水处置 

（1）根据火灾危险性等级和防火、防爆的要求，建筑物的防火等级均采用国家 

现行规范要求按一、二级耐火等级设计，满足建筑防火要求。凡禁火区均设置明显标 

志牌。各种易燃易爆物质均储存在阴凉通风处，远离火源。安全出口及安全疏散距离 

应符合《建筑设计防火规范》GBJ16-87 的要求。 

（2）消防水是独立的稳高压消防水管，布置在装置及辅助生产设施周围，在管 

道上按照规范要求配置消火栓。 

（3）火灾报警系统：采用电话报警，报警至消防局。根据需要设置报警装置。 

火灾报警信号报至中心控制室，再由中心控制室报至消防局。 

9 环境风险评价结论  

根据风险分析结果，该项目发生爆炸事故后，对各关心点及整个区域的大气环境 

质量会产生一定影响，但由于持续时间较短，对人体的危害不大；消防废水经妥善收 

集处理后达标排放对周围水体影响不大；一旦发生燃烧爆炸事故，在危险品集中的区 

域 30m 范围内的工作人员可能全部死亡或重伤，鉴于风险事故后果严重，应采取预 

防措施。 

九、厂址可行性分析 

项目周边敏感目标较少，西侧距离 1500m 处为毛家冲村，敏感点距离项目较远， 

项目对周边敏感点的影响较小。 

项目选址时已充分考虑到周围敏感目标对本项目的制约因素，因此项目选址要求保 

持外部距离，项目周围敏感目标均距离项目较远，而且有山体相隔，因此项目与周围敏 

感目标是相容的。本项目厂址可行性分析结果见表 31。 

表 31 厂址可行性分析 

 项目 分析结果 结论  

 发展规划 符合《淮南市总体规划（2006-2020）》 可行  

 环境功能区划 符合当地生态功能区划 可行  

 
土地利用 

项目拟新征地面积约 39.56 亩，符合《淮南市总体规划（2006-2020）》 

规划用地 
可行 

 

 总平面布置 总平面布置满足安全距离 可行  

 特殊敏感目标 评价区内无文物古迹、自然保护区等环境敏感点 可行  



52  

 

 
环境承 

载能力 

环境 

空气 

项目废气污染物经治理后可稳定达标排放，距离敏感点较远，对环 

境空气影响轻微 加强治 

理措施 

 

声环境 项目距离敏感点较远且噪声经降噪措施后，对声环境影响轻微 

 总结论 选址符合各项环保要求，合理可行  

由上表可知，本项目选址周围无其他特殊环境影响因素制约项目的建设，评价认为 

本项目选址合理可行。 

十、环保措施及投资分析 

（1）本项目环保措施建设及投资情况见表 32。 

表 32 环保设施投资及与现有工程设施的依托关系 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

序

号 
污染 

项目 
具体设施 规模、规格 投资 

（万元） 
建设进度 依托关系 

 

 

 

1 

 

 

 

废水 

地埋式污水处理设施 1 套  

/ 

与主体工程 

同时设计、 

同时施工、 

同时运行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

依托现有 

 

 

调节+过滤+吸附处理设 

施 
1 套 

储水池 20m
3 

化粪池 20 m
3 

事故应急废水池 200m
3 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 
废气 

EX-FB-50K 光处理系统 1 套 100 

新建 

EX-FB-20K 光处理系统 1 套 50 

湿式除尘器 RCN12D 2 套 36 

湿式除尘器 RCN32D 1 套 20 

高效过滤器 25000m³/h 1 套 15 

高效过滤器 50000m³/h 1 套 27 

防爆风机 37kW 2 套 7 

防爆风机 75kW 1 套 11 

 

3 

 

固体废

物 

废品库 1 个  

/ 依托现有 垃圾箱、桶及暂存场地 —— 

销毁塔 1座 
 

4 

 

噪声治

理措施 

车间隔声、高噪声设备隔 

声减震 

 

—— 
 

10 新建 

合计 －  276  

 



53  

 

建设项目运营期污染防治措施 

A 废水污染防治措施  

项目废水治理措施分析 

（1）废水种类和水质 

项目生产过程排放废水主要为车间清洗废水，排放量为 3.2t/d。该废水主要污染物 

为该废水主要污染物为含药粉尘、SS、石油类等。 

（2）废水处理方案  

根据项目产生废水特点，车间保洁废水采用“调节池+过滤+活性炭吸附”处理工艺

进行处理，该处理设施的设计处理能力为 10t/d，然后进入地埋式污水处理设施。 

具体工艺流程见图 6。 

 

 
反冲洗 

泵 

 
 

   

泵 

 
调节池 

 
 

过滤器 活性炭吸附罐 澄清水池 

含药滤渣 
                          

销毁塔 

         地埋式污水 

理设施

 

上清液 

 

图 7 项目各工房清洗废水处理工艺流程图  

工艺流程说明：各工房清洁废水中含有含药粉尘等物料，经车间专用排水管网收集 

后进入含药废水处理设施的调节池，经调节水质水量后进入过滤器进行过滤处理，过滤 

后的废水进入活性炭吸附罐进行吸附后进入清水池，经“调节+过滤+活性炭吸附”两步 

工艺处理后，废水中的钝化黑索今等污染物浓度达到 GB14470.3-2002《兵器工业水污染 

排放标准 弹药装药》表 1 要求。清水池内部分水回用于过滤器、活性炭罐的反冲洗， 

冲洗的含水滤渣在污泥干化池内浓缩干化后，上清液回流于调节池内继续处理，干化滤 

渣和饱和的活性炭一起送入厂区的销毁塔进行销毁处理。 



54  

 

地埋式污水处理工艺 
 

 

 
 

A O 

废 
调 级 级 

水 
节 生 生 
池 物 物 

池 池 

二 

氧 沉 

淀 
化 

回用绿化 
氯 

池 
消 

毒 

 

定期清运 
 

硝化液回流 

 

图 8 地埋式污水治理设施工艺流程图  

地埋式污水治理设施工艺说明：  

污水先进入格栅井，通过格栅拦污后自留进入调节池调节污水水量和水质，为防止

悬浮物在调节池内沉淀，在调节池底部有穿孔曝气管，采用间歇曝气。污水有机成分高， 

BOD5/CODcr=0.5，可生化性好，因此采用生物处理法大幅降低污水中有机物含量是最 

经济的。由于污水中氨氮和有机物含量较高，特别是有机氮，在生物降解有机物时，有 

机氮会以氨氮形式出来，因此污水采用缺氧好氧 A/O 生物接触氧化工艺，即生化池分为 A 

级和 O 级两部分。调节池内污水采用提升泵提升至 A 级生化池，进行生化处理。在 A 级

池内，由于污水有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它

们将有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳作为电子供体，将 NO2
--N 和 NO3

--N 转化为 N2

，并且利用部分有机碳和氨氮合成新的细胞。所以 A 级池不仅具有一定的生物去除功 能

，减轻后续 O 级生化池的负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠高浓度有机物实现反 硝

化，最终达到脱氮作用。经过 A 级池的处理，污水中仍有一定量的有机物和较高的氨 氮

存在，为使有机物进一步氧化分解，特设 O 级生化池。 

O 级生化池依靠自养型细菌（硝化菌），利用有机物分解产生的无机碳源或空气中 

的 CO2 作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2
--N 和 NO3

--N。O 级池出水一部分进入 

沉淀池进行沉淀，另一部分回流至 A 级池循环，以达到反硝化的目的。在 A 级和 O 级 

池中均安装有填料，整个生化过程依托附着在填料上的微生物完成。在 A 级池内，溶解 

氧控制在 0.5mg/L 左右，在 O 级池内，溶解氧控制在 2mg/L 以上。 

（3）废水治理措施可行性分析 

①规模可行性 

风机 



55  

 

新建生产工房核定 33 人，为原有工厂员工调剂，不新增人员。生活用水量为 3.28t/d， 

废水量按 90%计算，则产生生活污水为 2.952t/d。主要污染物质为 COD、BOD5、SS 等。 

项目污水进入现有地埋式污水处理站，处理后用于园区绿化，不对外排放。 

生产车间为了防止含药粉尘堆积达到爆炸临界值，保持空气湿度，均需定时冲洗地 

面。根据建设单位提供资料，用水量为 3.2t/d，废水按用水量的 100%，则车间清洗废水 

用水量为 3.2t/d。清洗废水经车间收集进入现有“调节+过滤+活性炭吸附”处理设施， 

然后进入地埋式污水处理站，处理后的废水用于园区绿化，不外排。 

由于新建生产工房员工为现有员工调剂，所以废水实际增加量为 3.2t/d，而废水处 

理设施处理量为 10td，所以满足处理要求。 

②技术可行性分析  

各工房车间内清洁地面和操作台产生的保洁废水中主要污染物为含药粉尘、SS  等 

污染物，这些污染物均为粉料物质，不溶于水，在废水中呈悬浮状态。过滤和活性炭吸 

附工艺是处理水中颗粒物和难降解污染物的最常用和最有效的方法之一，其中过滤工序 

主要是去除水中较大颗粒的悬浮物，去除效率能达到80%以上，适合项目废水水质，活

性炭吸附罐主要是去除废水 中微量的废药等污染物，使其出水浓度达到 GB14470.3-2002

《兵器工业水污染排放标准 弹药装药》表 1 要求。出水进入地埋式污水处理设施进一步

深度处理，达到回用水标准，用于厂区绿化。该组合工艺中采用的工艺是水处理工艺

中成熟的工艺，也是兵器工业水污染治理最常用的工艺，所用的处理设备和装置均是水

处理工程中常用的设备，在技 术上容易实现。 

③经济可行性  

项目拟在危险品生产区的西南侧建设保洁废水处理设施，根据废水处理工艺设计投 

资，项目清洁废水处理设施为原有污水处理设施，经济节能，不产生额外费用。因此， 

项目建设该废水处理工程在经济上是可行。 

④达标可靠性分析  

项目车间保洁废水拟采用“调节池+过滤+活性炭吸附”工艺进行处理，对悬浮物去除效

率可达80%以上，然后进入地埋式污水处理设施，该工艺对氨氮、有机物的去除效率可达

75%以上。该组合工艺是兵器工业水处理常用的工艺，经该工艺处理后，车间清洁废水出

水污染物浓度均可达 《城市污水再生利用 绿地 灌溉水质》（GB/T25499-2010）标准，用

于厂区绿化，不外排。 

项目回用水绿化方案可行性分析 



56  

该项目位于凤台县李冲回族乡毛家冲山区境内，由于其特殊性质，位置较为隐蔽，

项目周边区域未设置污水管网，因此项目废水经废水处理站处理达标后不进行外排。该

项目废水经吸附处理后，含药粉尘基本被活性炭吸附去除，不存在风险源，有机物及氨

氮指标能预期达到满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010），可以

用于厂区绿化回用。此外，根据当地气候，淮南地区夏季连续阴雨，厂区设有排洪沟，

用于雨水的收集和利用，不占用污水处理设施的处理负荷，使得项目废水能够正常处理

用于绿化。 



57  

 
 

B、废气污染防治措施  

乙组分药剂生产工房和防暴产品总装工房粉尘治理措施 

采用一级水洗+准分子催化设施，其工艺流程图见图 7。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 9 项目除尘设施工艺流程示意图 

（3）含尘气体处理措施分析 
 

EXCIMER 废气处理系统技术原理 

EXCIMER废气处理系统是利用 EXCIMER紫外光源打开废气中污染物质的分子结 

合键，再通过活性氧原子和氢氧自由基进行氧化反应，达到净化、除臭的目的。具体过 

程如下： 

①EXCIMER 紫外光源辐射的高能光子，足以打开自然界大多数气相污染物的分子 